
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.73 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO del 26.05.2019.  Assegnazione degli 

spazi per la propaganda elettorale. 

 
L’anno 2019 il giorno 08 del mese di Maggio alle ore 14,00 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 
 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO        PRESENTE  [ ]                     ASSENTE       [x]  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                  

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                   

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   []                    ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     
dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 
Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  
 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 

 



OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO del 26.05.20189.  Assegnazione 
degli spazi per la propaganda elettorale. 

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 1 – AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta dell’assessore agli Affari Generali 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 62/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di 
candidati e di partiti o gruppi politici che partecipano con proprio contrassegno alla competizione 
elettorale; 

Considerato che con circolare n. 20/EUR 2019 la Prefettura di Napoli  ha trasmesso il verbale di 
sorteggio con il quale l’Ufficio elettorale Circoscrizionale IV Circoscrizione – Italia Meridionale -
ha provveduto ad assegnare un numero progressivo a ciascuna delle quindici liste di candidati 
ammessi alle Elezioni Europee del 26 maggio p.v. come di seguito riportato: 

1) PARTITO ANIMALISTA ITALIANO 

2) FEDERAZIONE DEI VERDI 

3) PARTITO DEMOCRATICO 

4) FORZA ITALIA 

5) + EUROPA -  ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE 

6) ITALIA FORZA NUOVA 

7) LEGA SALVINI PREMIER 

8) SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA - SINISTRA EUROPEA, SINISTRA 
ITALIANA 

9) PARTITO PIRATA 

10) DESTRE UNITE CASA PAUND AEMN 

11) MOVIMENTO 5 STELLE 

12) PARTITO COMUNISTA 

13) FRATELLI D’ITALIA 

14) POPOLARI PER L’ITALIA  

15) POPOLO DELLA FAMIGLIA  – ALTERNATIVA POPOLARE; 

Visto  l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n 212, recante: 

 «Norme per la disciplina della propaganda elettorale»  e successive modificazioni; 



Vista la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: 

 «Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle norme per la presentazione delle 
candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, 
provinciali e comunali»; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui 
sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di 
semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali ma 
anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle 
consultazioni stesse; 

PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa per il 
numero di liste in competizione e per le eccedenti n. 5 liste rispetto alla individuazione degli 
spazi di cui alla DGC 62/2019 provvedere  a ripartire gli spazi in distinte sezioni aventi 
superficie min. cm 70 di altezza per 50 di base, da assegnare ad ogni lista; 

 di assegnare a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo l’ordine di 
ammissione come dettagliatamente indicato nel seguente prospetto, a partire dal lato sinistro, 
su di una sola linea orizzontale e precisamente: 

1) PARTITO ANIMALISTA ITALIANO 

2) FEDERAZIONE DEI VERDI 

3) PARTITO DEMOCRATICO 

4) FORZA ITALIA 

5) + EUROPA -  ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO 
PDE 

6) ITALIA FORZA NUOVA 

7) LEGA SALVINI PREMIER 

8) SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA - SINISTRA EUROPEA, SINISTRA 
ITALIANA 

9) PARTITO PIRATA 

10) DESTRE UNITE CASA PAUND AEMN 

11) MOVIMENTO 5 STELLE 

12) PARTITO COMUNISTA 

13) FRATELLI D’ITALIA 

14) POPOLARI PER L’ITALIA  



15) POPOLO DELLA FAMIGLIA  – ALTERNATIVA POPOLARE; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 24 aprile 1975 n 30, sono vietati gli scambi e 
le cessioni di superfici assegnate tra le varie liste; 

 Di comunicare la deliberazione da adottarsi: 

a) Al Responsabile del Settore 9 – LLPP e manutenzioni per gli adempimenti tecnici di 
propria competenza; 

b) Al Responsabile del Comando di Polizia Municipale per i relativi controlli di 
specifica competenza. 

 Di dichiarare la delibera da adottarsi immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 4° 
comma Dlgs 267 del 2000. 

L’ASSESSORE AGLI AFFARI GENERALI 
 f.to Sabatino Santolo Franzese 

RESP. P.T. SETTORE 1 - AFFARI 
GENERALI 

SERVIZI ELETTORALI 
f.to Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 
  



 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO del 26.05.20189.  Assegnazione 
spazi per la propaganda elettorale. 

In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile 

FAVOREVOLE 

 

 

Data 08.05.2019 

Il responsabile Settore 1 - AAGG 

F.to Dr.ssa MARIA LUISA DOVETTO 

 

 

 

 

  




